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2025 Tarifário dos Serviços de Aguas e Resíduos:
> Abastecimento Público de Água (AA)
> Saneamento de Águas Residuais (AR)
> Gestão de Resíduos Sólidos Urbanos (RU) TERRA DA CASTANHA

A
Abastecimento Público de Água

9■ti
Utilizadores Finais Domésticos

Tarifa Variável (m3/mês) Tarifa fixa (por cada utjjizador/contador/dia)
l9 Escalão-0< m3 <5 0,5576 € s 20 mm 0,0656 €

22 Escalão - 5 < m3 < 15 0,7834 € 20 < mm < 30 0,1272 €

32 Escalão -15 < m3< 25 1,4736 € 30 < mm < 50 0,1844 €

42 Escalão - 25 < m3 < 50 2,9472 € 50 < mm < 100 0,2766 €

59 Escalão -m3 > 50 4,5682 € 100 < mm < 300 0,4978 €

Tarifa Social Tarifa Social
12 Escalão - 0 < m3 < 15 0,5576 € 12 Escalão - 0 < m3 < 10 isento
22 Escalão - m3 > 16 1,4736 € 29 Escalão-m3> 10 0,028 €

Tarifa Familiar Tarifa Familiar isento

12 Escalão - 0 < m3 < 15 0,5576 €
22 Escalão - m3 > 16 1,4736 €

Taxa Recursos Hídricos (m3/mês) -TRH 0,0321 €

Utilizadores Finais Não Domésticos

Tarifa Variável (m3/mês) Tarifa fixa (por cada utilizador/contador/dia)
Escalão único 1,4736 € 19 Escalão -0 < m3 <5 0,0877 €

29 Escalão-5 < m3 < 15 0,1272 €

39 Escalão -15 <m3< 25 0,1844 €
49 Escalão - 25 <m3< 50 0,2766 €

59 Escalão -m3> 50 0,4978 €

Taxa Recursos Hídricos (m3/mês) - TRH 0,0321 €

Nota: Aos valores apresentados acresce IVA a taxa reduzida

________________________________________________________________________ A/__________________________________________

Serviços Auxiliares
Descrição Valor

Execução de ramal de ligação:
contador 29,25 €
< 10 m 224,54 €

10 > m < 50 330,23 €

50 > m < 100 411,53 €

100 > m < 150 492,83 €

150 > m < 250 631,05 €
>250 m - 2,44€/m, acrescido do valor do ramal até lOm
Abertura, tapamento de vala e reposição de pavimento orçamento
Ligação de contador existente 11,29 €

Colocação e ligação de novo contador 76,57 €

Acresce: colocação de material diverso (caixa, válvulas e acessórios), se necessário orçamento
Recolocação de contador no caso de avaria imputada ao consumidor 65,32 €

Transferência do contador para 0 limite da propriedade, sem caixa 118,20 €

Transferência do contador para 0 limite da propriedade, com caixa 136,90 €

Transferência do contador a pedido do utilizador 68,89 €

Aferição do contador 64,23 €
Interrupção do fornecimento a pedido do utilizador 16,50 €

Restabelecimento após interrupção solicitada ou imposta pelo utilizador 64,23 €
Restabelecimento após interrupção por falta de pagamento 84,00 €

Ensaios de canalizações: Até 6 dispositivos de utilizações 16,82 €

De 7 a 20 dispositivos de utilizações 25,23 €
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Superior a 20 dispositivos de utilização 50,45 €

Saneamento de Águas Residuais

Utilizadores Finais Domésticos

Tarifa Variável (m3/mês) Tarifa fixa (por cada utilizador/contador/dia)
ie Escalão -0 < m3 < 5 0,5425 € Escalão único 0,0503 €

2e Escalão - 5 < m3 < 15 0,7619 €

35 Escalão -15 <m3< 25 1,395 €

45 Escalão-25 < m3< 50 2,79 €

55 Escalão -m3 > 50 4,3245 €

Não consumidores de água da rede pública Consumo médio

Tarifa Social Tarifa Social
15 Escalão -0< m3 < 15 0,5425 € 15 Escalão-0<m3< 10 isento

29 Escalão - m3 > 16 1,395 € 25 Escalão - m3 > 10 0,0252 €

Tarifa Familiar Tarifa Familiar isento

15 Escalão - 0< m3 < 15 0,5425 €

25 Escalão - m3 > 16 1,395 €

Taxa Recursos Hídricos (m3/mês) - TRH 0,008 €

Utilizadores Finais Não Domésticos

Tarifa Variável (m3/mês) Tarifa fixa (por cada utilizador/contador/dia)

Escalão único 1,3950 € Escalão único 0,0531 €

Não consumidores de água da rede pública Consumo médio

Taxa Recursos Hídricos (m3/mês) - TRH 0,008 €

Serviços Auxiliares Jrfo
Descrição Valor

Ramal de ligação de águas residuais:
Ligação do ramal a rede geral 26,07 €

Acresce a execução do ramal Orçamento
Ensaios de canalizações de esgotos:
Até 6 dispositivos de utilização 16,67 €

De 7 a 20 dispositivos de utilização 25,02 €

Superior a 20 dispositivos de utilização 50,03 €

Limpeza de fossas e coletores / por serviço 93,50 €

Nota: O consumo médio referente aos consumidores domésticos corresponde a 8m3 e referente aos consumidores não domésticos 
corresponde a 16m3.

Nota: Aos valores apresentados acresce IVA a taxa reduzida
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Gestão de Resíduos Urbanos

Utilizadores Finais Domésticos

Tarifa Variável (m3/mês) Tarifa fixa (oor cada utilizador/contador/dia)
Escalão único 0,4659 € Escalão único 0,0416 €

Não consumidores de água da rede pública Consumo médio

Tarifa Social
1? Escalão - 0 < m3 < 10 isento

29 Escalão - m3 > 10 0,0208 €

Taxa Gestão de Resíduos (m3/mês) - TGR 0,1663 €

Utilizadores Finais Não Domésticos

Tarifa Variável (m3/mês) Tarifa fixa ÍDor cada utilizador/contador/dia)
Escalão único 0,5292 € Escalão único 0,0634 €

Não consumidores de água da rede pública Consumo médio

Taxa Gestão de Resíduos (m3/mês) - TGR 0,1663 €

Nota: Aos valores apresentados acresce IVA a taxa reduzida


